

## گزارشی از هفتمین دوره مسابقات منطقه‌ای قرآن کریم، سمپاد

۲۶ الی ۳۰ بهمن ماه ۷۶  
محمد ناصرزاده

مسابقات منطقه‌ای قرآن یادآور اعزام سراسری به جبهه‌ها است. همه، مثل بارقه‌های نور از جای جای میهن اسلامی در مراکز استانها و شهرهای بزرگ گرد هم می‌آمدند و شعاعی تابان از نور الهی به دشت پاک و فراخ جنوب می‌تابید. شاید اینکه امسال اینقدر مسابقات منطقه‌ای خوب بود، از صفای باطن و رشادت بی‌مانند بچه‌های لشکر بیست و پنج کربلا بود که پرچمداران جهاد مقدسشان امسال مفتخر به میزبانی‌اند.

اینقدر خوب بود که حیفمان آمد این همه تلاش و حرکت مسابقات نهائی بشود پاورقی، و حالا خودش برای خودش گزارشی شد.

«سمپاد»

بخشنامه دیرهنگام، کولاک و طوفان ناگهانی، صاعقه امتحانات هماهنگ! هیچکدام نتوانست از شکوه و بزرگی حرکت خوب قرآنی سمپاد بکاهد. کار قرآنی مثل چشمه است، باید خود بجوشد، چاهی نیست که دلو، دلو در آن آب بریزند. جوشش خودآگاهی و خداخواهی نسل نو و جوان است. نسلی که آیات خدا را در چهره رهبر بی‌باک و قهرمان خویش می‌بیند و نوجوانانش چون روزهای خوش جهاد مقدس با دیدن چهره مولا و مقتدای خود - انسان که در بندر عباس به چشم دیدیم -

گریه شوق سر می دهند.

مجموعه‌ای که آنرا با هوشترین - یا لاقل - بخشی از مستعدترین و نابترین استعدادها تشکیل داده، راه خویش را در سیر کمالات و معرفت خواهی پیدا کرده و بیدارتر از هر روز به طی طریق مشغول است. چه حاجت به داغ و درفش. توقع حوزه معاونت تربیتی و برپاکنندگان مسابقات قرآن کریم سمپاد، از مدیران و مسئولین محترم مراکز آموزشی عنایت به این همه استقبال و علاقه است. آمار مسابقات قرآن کریم در سمپاد نه براساس آب در شیر کردن و دلوهای متعدد پر ساختن بلکه براساس انعکاس همان خروش همیشگی دانش آموزان دوستدار و محب مان می باشد. کتاب بدست همه برسد، جلسات هفتگی حفظ و قرائت برقرار باشد. پای اساتید قرآن کریم هر شهر به مرکز ما باز باشد و بی آنکه یکسان‌نگری به دانش آموزان را بر هم زنیم براساس کار فوق برنامه شایسته و خوب این عزیزان دلدادۀ قرآنی به نیکویی از آنان تقدیر نماییم.

این حوزه امید وافر دارد مسائل فوق مورد نظر و اجرای کلیه مراکز آموزشی مان قرار گیرد تا هر روز شاهد رشد و شکوفائی بهتر فعالیتهای قرآنی در مراکز سازمان باشیم. حال بعد از این مقدمه نگاهی به مناطق مختلف کشوری مسابقات منطقه‌ای می اندازیم تا با چگونگی برگزاری مسابقات توسط آنان بهتر آشنا شویم:

■ **جنورد:** منطقه یک کشوری رامشهد سبزوار نیشابور و بیجند تشکیل می دادند. ابتدا بجنورد به مشکل تهیه سالن برخورد کرد و با موافقت تهران و شهرهای میهمان مسابقات را چند روزی عقب انداخت، بعد معلوم شد مسابقات همزمان با مرحله مقدماتی المپیاد است و کلی بچه‌های مشترک دارد! این امر خود باعث خوشوقتی و نشاط ما شد. بهر حال کولاک شدید حضور بیرجند در مسابقات را بهم زد، مشهد به سختی حرکت کرد و آخرین اخبار ما از راه و ترابری خراسان نشاندهنده تهور سبزواری‌ها در عزیمت به بجنورد بود!

ضمناً خبر رسید با توجه به شرایط بحرانی راه!! برخی سرپرستان دفاتر میهمان، مراقبت از دانش آموزان مراکز خود را اولی و واجب تر از همراهی کاروانهای اعزامی یافتند و معاونین محترم خود را همراه کاروانها نمودند!

■ **منطقه ۲ قزوین:** این منطقه شامل سمنان لاسلامشهر و کرج بود. قزوین که سال گذشته از برگزاری منطقه خود خیلی راضی نبود امسال فرصت میزبانی را غنیمت شمرد و سنگ تمام گذاشت. متأسفانه بعلت کمبود مدیران کل حوزه ستادی! به قزوین ناظر در حد کارشناس مسئول رسید که

موجب دلخوری اندکی گشت. ظاهراً هر کس از صغیر و کبیر وارد قزوین شود یک عدد نقشه بزرگ استان قزوین را به وی اهداء! می‌کنند که کلیه شرکت‌کنندگان هم از این هدیه ارزشمند بهره‌مند شده و احتمالاً در پیدا کردن روستاهای این تازه استان پرماجرا، و ورود به استانهای همجوار هیچ مشکلی نخواهند داشت.

■ منطقه ۳-همدان: این منطقه شامل کرمانشاه، بروجرد، خم‌آباد، سنندج و ایلام بود، طوفان کرمانشاه، خرم‌آباد و دخترانه ایلام را بُرد و میزبان را از حضور نیمی از شرکت‌کنندگان به سلامتی و مبارکی خلاص کرد!

■ منطقه ۴-بوشهر: کوچکترین منطقه کشوری ایران را شهرهای بوشهر، لار و شیراز تشکیل می‌داد. مشکلات مادی بوشهر در اجرای مسابقات منطقه‌ای با حمایت تهران و برخی مقامات محلی بنظر می‌رسد رفع گردید. بوشهر شاهد جنجال داوری بود که با وساطت ناظر اعزامی به خیر و خوشی خاتمه پذیرفت. (مسابقات قرآن کریم و جنجال داوری؟! بابا ایوالله).

■ منطقه ۵-کرمان: شهرهای زاهدان، یزد و بندرعباس و کرمان که در تحولات تغییر مدیریت به سر می‌برد توانست بخوبی مسابقات را برگزار نماید، حضور امام جمعه محترم شهر و مسئولین محلی در افتتاحیه و پذیرائی خوب کرمانیها جای ذکر و قدردانی دارد. بعلت طول کشیدن مسابقات ناظر اعزامی که ساعت هفت بعد از ظهر بلیط برگشت داشتند طی یک تصمیم انقلابی مصمم شدند مسابقات را از فرودگاه کرمان، سپس داخل هواپیما و بعد از تهران کنترل نمایند! لذا شرکت‌کنندگان و داوران را به امان خدا سپرده عازم فرودگاه شدند ولی از آنجا که کار دنیا چپ‌اندر قیچی است پرواز ایشان ساعت ۲ بامداد صورت گرفت! در راهروهای معاونت تربیتی تهران شایع است کرمان از کاندیداهای میزبانی مسابقات سال آینده است! سوقاتی خوب کرمانی‌ها به کاروانهای اعزامی تقویت‌کننده این شایعات می‌باشد.

■ منطقه ۶-تبریز: آذری زبانان خوب ما در شهرهای اردبیل، ارومیه، زنجان این منطقه را تشکیل می‌دادند. از آنجا که شایع است تبریز ممکن است از کاندیدهای میزبانی مسابقات قرآن سال آینده باشد چند ناظر بصورت اتفاقی همزمان به تبریز رسیدند تا شاهد برگزاری مسابقات باشند! لذا این منطقه با ازدیاد ناظر محترم! روبرو بود. دیگر اینکه هر وقت استاد ارجمند و بزرگواریان سرپرست محترم دفتر ارومیه، تبریز می‌روند، نه اینکه فکر بد کنید همینجوری اتفاقی بعدش یا یکی حَب جیم می‌خورد یا یکی غیب می‌شود یا خبری می‌شود! لذا همکاران تبریزی بدیدن ایشان خیلی علاقمند!

بوده و ایشان در آنجا فردی! می‌باشند. حضور ایشان هم که از افتتاح مجموعه مرکزی آزمایشگاهها و آمفی تئاتر آیت‌الله خاتمی سمپاد یزد برمی‌گشتند موجب صحبت‌های کربدوری شد. ساعت رومیزی، اریس مرغوب و تقویم، یادگار یهای ارزشمند میزبان برای کاروانهای اعزامی بود. از نکات جالب این دوره همت دختران زنجان در عزیمت به مسابقات و جاماندن پسران زنجانی در طوفان بود که نشان داد برنامه‌ریزی و شجاعت خواهران زنجان ستودنی‌تر است.

■ منطقه ۷- اهواز: مسابقات این منطقه با حضور مراکز آبادان و خرمشهر و دزفول برگزار گردید. این مسابقات چند روزی بعد از قلع و قمع هیئت اعزامی فوق برنامه صورت پذیرفت ولی این بار نه تنها هیئت اعزامی را بسیار خوب تحویل گرفتند بلکه مسابقات را هم بسیار خوب برگزار کردند! کسی از کار مدیران خوب سمپاد سردر نمی‌آورد! این منطقه تنها قسمتی از کشور بود که از کولاک بهمنی امسال در امان ماند و مسابقات بی‌غائب و تأخیر و نگرانی برگزار گردید. اهواز با آماده‌سازی دو مسجد در سطح شهر و برگزاری مسابقات در آن دست به ابتکار جالبی زد که جای تحسین دارد. البته بیشتر ما مایلیم مسابقات در داخل خود مراکز سمپاد برگزار گردد تا با استفاده از فضاهای دیگر.

محبت بچه‌های خوب دزفول در همراهی با هیئت اعزامی تهران تا شهر مقاوم خود جای ذکر و تشکر دارد. حال صحبت این است، اهواز با اینهمه سابقه و برکت، مدیریت با اینهمه رشادت و قدرت چرا میزبان سال آینده مسابقات قرآن نباشد؟ یکی از سه شهری که خیلی خیلی بر سر زبانها است که میزبان خواهد بود.

■ منطقه ۸- بابل: همسایگان میزبان مسابقات قرآن یعنی ساری قائم‌شهر ورشت و شاهرود به همراهی بابل منطقه شمالی ایران را تشکیل دادند. بعد از کولاک بی‌سابقه در راههای تهران به مازندران و گیلان که عزیمت ناظران اعزامی را تبدیل به وداعی سوزناک با خداحافظی‌های خیلی لطیف نمود و نگرانی همیشگی از رفتن شاهرودی‌ها به مازندران و ماجراهای گردنه معروف بین این دو منطقه، بابل میزبان شایسته‌ای بود. اهداء یک جلد دیوان اشعار حضرت امام (ره) و یک عدد خودکار با نشان مسابقات همراه با یک جلد کلام‌الله مجید جیبی با جلد پلاستیکی یادگار خوبی برای شرکت‌کنندگان به جای گذاشت. هر چند اینهمه پذیرائی کار همسایه گوش به گوش بابل، ساری را برای مسابقات نهائی سخت کرد!

■ منطقه ۹- شهرکرد: حضور مراکز قم، اراک، کاشان و اصفهان مسابقات این منطقه را به سخت‌ترین منطقه کشور تبدیل نمود. شهرکرد با دو مرکز زیبا و دو مجتمع آزمایشگاهی تازه افتتاح شده کم‌نظیرش در سطح کشور، پذیرایی شایسته‌ای برای دلدادگان قرآنی مناطق مرکزی ایران بزرگ

بود. حضور شخصیت‌های برجسته محلی در مسابقات و از سوی دیگر اهداء یک جلد کتاب و خودکار با نشان مسابقات منطقه‌ای قرآن نیز از دیگر برنامه‌های میزبان بود. یکی از ماجراهای جالب‌شهرکرد، نشان دادن خوب و بد دانشگاه برای شرکت‌کنندگان بود. افتتاحیه در تالار دانشگاه، خوردن نهار در سلف‌سرویس دانشگاه! از نکات منحصر بفرد شهرکرد نمایشگاه بسیار جالب نرم‌افزارهای کامپیوتری مربوط به معارف قرآنی در جنب مسابقات در محل مرکز آموزشی بود که بسیار مورد توجه قرار گرفت و جای تقدیر و تشکر خیلی زیاد دارد. به نظر می‌رسد ورود به نرم‌افزارهای قرآنی یکی از زمینه‌های بسیار مساعد برای دانش‌آموزان و فارغ‌التحصیلان علاقمند قرآنی سمپاد می‌باشد و از جهت حُسن برگزاری و انتخاب موضوع این برنامه جنبی از همکاران خوبمان در شهرکرد سپاسگزار هستیم.

■ منطقه ۱۰ - تهران و شهری: بی شک پرسؤاله‌ترین منطقه کشور در میان ده منطقه یادشده تهران بود و بس. این شهر که در درون خود به تنهایی بیش از صد کلاس آموزشی را جای داده است خود میزبان خوبی برای خود بود! همچنین مسابقات منطقه‌ای تهران امسال مفتخر به حضور سرپرست محترم سازمان، جناب آقای دکتر اژه‌ای در مراسم افتتاح خود بود که خاطره‌ای همیشه شیرین برای عموم دانش‌آموزان حاضر در جلسه را به جای می‌گذارد. حضور یکی یکدانه یکی از تیمهای این منطقه! در مسابقات بخش خواهران سبب‌ساز بحثهای بسیار ملیحی گردید که باعث خیرات بزرگ خواهد شد. نکته جالب توجه آنکه مسابقات تهران در سه روز متوالی برگزار گردید و پسران زنجان که جامانده از تبریز (منطقه ۶) بودند راه را از میانه کج کرده و در تهران مسابقه دادند! هرچند با توجه به زنجانی بودن بسیاری از دست‌اندرکاران مسابقات در تهران احساس تنهایی و غریبی مطلقاً نمودند. یک خسته‌نباشید خاص هم برای مرکز راهنمایی علامه حلی راهنمایی ۱ که جور مهمانان را هم کشید.

■ منطقه ۱۱ - منطقه جامانده‌ها! : برای آنکه از تضييع حق دانش‌آموزان جلوگیری شود کلیه تیمهایی که به هر دلیل از مسابقات مناطق خود جامانده بودند به تهران دعوت شدند تا در منطقه جدیدی با عنوان جامانده‌ها! مسابقه دهند. این مراکز شامل کرماتشاه، خم‌آباد، دخترانه‌های سمنان، ایلام، اراک و .... بودند.

امید است این قضیه در سالهای آینده سبب جاماندن اکثر مدارس از میزبانان منطقه‌ای خود نگردد و تا سالیان دراز منطقه جامانده‌ها نداشته باشیم! وعده بعدی ماساری، شهر یلان کربلائی، اردیبهشت‌ماه ۷۷.